#### Répons 6

R/. Ecce quómodo móritur iustus, et nemo pércipit corde : et viri iustí tollúntur, et nemo considerat : a fácie iniquitátis sublátus est iustus : \* Et erit in pace memória eius. V/. Tamquam agnus coram tondénte se obmútuít, et non apéruit os suum : de angústia et de iudício sublátus est. \* Et erit in pace memória eius. [V/. Gloria Patri]. R/. Ecce.

#### 3ème nocturne.

On garde le silence un instant. Au signal du cérémoniaire, tous se lèvent, et on entonne la première antienne du troisième nocturne.

Ant. 7 Deus ádiuvat me, \* et Dóminus suscéptor est ánimæ meæ.

#### Psalmus 53 (54)

##### Imploratio auxilií

Orat propheta, ut in nomine Domini a persequentium malignitate liberetur (Cassiodorus).

Deus, in nómine tuo salvum me fac \* et in virtúte tua iúdica me.

Deus, exáudi oratiónem meam, \* áuribus pércipe verba oris mei!

Dieu, qui, pour toi, suis devenu ton fils ; c'est moi qui, pour toi et pour tes descendants, te parle maintenant et qui, par ma puissance, ordonne à ceux qui sont dans les chaînes Sortez. A ceux qui sont dans les ténèbres : Soyez illuminés. A ceux qui sont endormis : Relevez-vous.

R/. Il s'en est allé, notre pasteur, Lui, la source des eaux vives, Lui dont la mort avait obscurci le soleil ; \* car voici prisonnier celui qui retenait prisonnier le premier homme \* Aujourd'hui notre Sauveur a brisé les portes et les verrous de la mort. V/. Celui qui a détruit les géoles des enfers, et a subverti les puissances du diable \* Car voici.

Je te l'ordonne : Éveille-toi, ô toi qui dors, je ne t'ai pas créé pour que tu demeures captif du séjour des morts. Relève-toi d'entre les morts : moi, je suis la vie des morts. Lève-toi, œuvre de mes mains ; lève-toi, mon semblable qui as été créé à mon image. Éveille-toi, sortons d'ici. Car tu es en moi et moi en toi, nous sommes une seule personne indivisible. C'est pour toi que moi, ton Dieu, je suis devenu ton fils; c'est pour toi que moi, le Seigneur, j'ai pris ta forme d'esclave ; c'est pour toi que moi, qui domine les cieux, je suis venu sur la terre et au dessous de la terre ; c'est pour toi, l'homme, que je suis devenu comme un homme abandonné, libre entre les morts; c'est pour toi, qui es sorti du jardin, que j'ai été livré aux Juifs dans un jardin et que j'ai été crucifié dans un jardin. Vois les crachats sur mon visage; c'est pour toi que je les ai subis afin de te ramener à ton premier souffle de vie. Vois les soufflets sur mes joues : je les ai subis pour rétablir ta forme défigurée afin de la restaurer à mon image. Vois la flagellation sur mon dos, que j'ai subie pour éloigner le fardeau de tes péchés qui pesait sur ton dos. Vois mes mains solidement clouées au bois, à cause de toi qui as péché en tendant la main vers le bois.

R/. Ô vous tous, qui passez par le chemin, considérez et voyez \* S'il est douleur pareille à ma douleur. V/. Regardez, vous, tous les peuples, et voyez R/. S'il est.

Je me suis endormi sur la croix, et la lance a pénétré dans mon côté, à cause de toi qui t'es endormi dans le paradis et, de ton côté, tu as donné naissance à Ève. Mon côté a guéri la douleur de ton côté ; mon sommeil va te tirer du sommeil des enfers. Ma lance a arrêté la lance qui se tournait vers toi. Lève-toi, partons d'ici. L'ennemi t'a fait sortir de la terre du paradis ; moi je ne t'installerai plus dans le paradis, mais sur un trône céleste. Je t'ai écarté de l'arbre symbolique de la vie ; mais voici que moi, qui suis la vie, je ne fais qu'un avec toi. J'ai posté les chérubins pour qu'ils te gardent comme un serviteur ; je fais maintenant que les chérubins t'adorent comme un Dieu. Le trône des chérubins est préparé, les porteurs sont alertés, le lit nuptial est dressé, les aliments sont apprêtés, les tentes et les demeures éternelles le sont aussi. Les trésors du bonheur sont ouverts et le royaume des cieux est prêt de toute éternité. »

R/. Voici comment le juste périt, et nul ne prend la chose à cœur; les hommes de bien sont enlevés, sans que nul n'y prenne garde. C'est en considération de l'iniquité que le juste est enlevé, \*Et c'est dans la paix qu'on évoque sa mémoire. V/. Dans la paix, il a fixé sa tente, et sa demeure à Sion. R/. Et c'est dans la paix. [V/. Gloire au Père]. R/. Voici.

Ant. 7 Dieu vient à mon aide, et le Seigneur est le soutien de mon âme.

#### Psaume 53 (54)

##### Imploration à l'aide

Le prophète prie pour être délivré au nom du Seigneur de la malveillance de ses persécuteurs (Cassiodore).

O Dieu, sauve-moi par Ton nom, et rends-moi justice par Ta puissance.

O Dieu, écoute ma prière, prête l'oreille aux paroles de ma bouche.

Quóniam supérbi insurrexérunt advérsum me, † et fortes quásiérunt ánimam meam \* et non proposuérunt Deum ante conspéctum suum.

Ecce enim Deus ádiuvat me, \* et Dóminus suscéptor est ánimæ meæ.

[Convérte mala super inimicos meos \* et in veritate tua disperde illos.]

Voluntárie sacrificábo tibi, \* confitébor nómini tuo, Dómine, quóniam bonum est;

quóniam ex omni tribulatióne erípuit me, \* et super inimicos meos despéxit óculus meus.

[Glória Patri, et Fílio, \* et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípío, et nunc et semper \* et in sæcula sæculórum. Amen.]

Ant. Deus ádiuvat me, \* et Dóminus suscéptor est ánimæ meæ.

Ant. 8 In pace \* factus est locus eius, et in Sion habitatio eius.